
乙女小学校 ことばの教室

令和６年７月

TEL：４５－４５５ １ （ことば直通）

蒸し暑い日が多くなり、夏の訪れがすぐそこまできていることを感じます。

さて、いよいよ夏休みが近づいてきました。夏休みは日頃できない体験をする

絶好のチャンスです。夏休みならではの思い出や体験ができるといいですね。

夏休みの思い出を２学期始めに聞くことを楽しみにしています。ことばの教室

では、1学期の学習のまとめとして、「できるようになったこと」を振り返り、

達成感や充実感を味わえるようにしたいと思います。

7月行事予定

１８日（木） １学期指導最終日・午後休室（研修のため）

１９日（金） 第１学期終業式

９月２日（月） 第２学期始業式

４日（水） 第２学期通級授業開始

★ことばの教室個人面談（乙女小）

夏休みに、ことばの教室の個人面談を行い、保護者の皆様と日頃の通級

指導教室での様子をお話ししたり、ご家庭での様子をうかがったりしたい

と思います。1学期の指導内容を振り返り、今後の指導方針について共通理

解を図って参りたいと思います。時間等については、先日面談用のお便り

でお知らせしたとおりです。日程の都合が悪い場合は、ことばのノートや

電話等でご連絡ください。お忙しい時期ですが、どうぞよろしくお願いし

ます。

※ 2学期も引き続き「ことばのノート」を使用します。無くさないよう

にご家庭で保管をお願いします。



★通級指導教室と通級児童在籍校との連絡会（他校）

夏休み中に、ことばの教室担当者が各在籍校に伺って、担任の先生等と

情報交換を行います。子どもたちが学級や通級指導教室でがんばっている

ことやそれぞれの課題について話し合い、今後の指導に生かしていきます。

【６月の学習の様子より】

先日、嬉しい出来事がありました。１年生の教室に用事があって行くと、発音

練習で通っている１年生が「先生、言えるようになったよ。」と、声をかけてくれ

ました。聞いてみると、先週の授業の時に、言えるようになったばかりの音が、

きれいに言えていました。口のたいそうやガラガラうがいなど、継続して練習し

ていたことが発音の改善につながったようです。この他にも、できるようになっ

たことが増えていく児童の姿が見られてきています。詳しくは、個人面談の折り

にご紹介します。

★小山市ことばを育む親の会「親子ﾚｸ」参加募集について

日時 ８月 ９日（金）

受付 ９：３０～ 活動 １０：００～１１：１５

解散 １１：３０

場所 道の駅 思川 小山評定館

内容 親子ふれあい活動 ～作って遊ぼう「わくわくランド」～

※ 詳細は、先日配付しました資料をご覧ください。参加希望の方は、

７月１２日（金）までに参加費を添えて、申込書の提出をお願いします。

【お願い・他校通級の方へ】

●指導日・時間に、欠席・遅刻される場合は、ことばの教室に必ずご連絡ください。

℡：４５－４５５１（ことばの教室直通）

℡：４５－４１１４（乙女小）
※ 指導中など電話に出られない時もあります。その時は、お手数でも乙女小に

かけ直してお伝えください。




